possibilidade na ocasião de um movimento desfavorável nessas taxas de juros, há a
possibilidade de o Grupo vir a incorrer em perdas que possam afetar negativamente o
resultado financeiro decorrentes das aplicações financeiras e empréstimos referenciados
ao Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

Análise de sensibilidade para instrumentos com taxa de juros pós-fixada

A Companhia e suas controladas contabilizam seus ativos e passivos financeiros com
taxa de juros pós-fixado pelo valor justo por meio do resultado. A seguir a análise de
sensibilidade considerando cenário com crescimento de 25% (ii) e 50% (iii),
respectivamente, nas variáveis de risco. Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com
o efeito inverso demonstrando os efeitos de redução de 25% (iv) e redução de 50% (v)
das variáveis de risco.

Em 31 de março de 2025, o Grupo possui a seguinte sensibilidade de seus ativos e
passivos financeiros com base na variação da taxa básica de juros da economia:

Alares Internet Participações S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
31 de março de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

54

Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V
Risco Provável +25% +50% -25% -50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras Queda na CDI 233.795 242.065 250.336 225.525 217.254

Exposição no resultado 6.238 8.270 16.541 (8.270) (16.541)

Passivos financeiros
Empréstimos e
financiamentos Alta da CDI  (268.687)  (316.211)  (325.716)  (240.173)  (249.677)
Debêntures Alta da CDI  (712.051)  (837.995)  (863.184)  (636.485)  (661.673)
Arrendamentos Alta do IGP-M  (12.431)  (14.630)  (15.069)  (11.112)  (11.552)
Parcelamentos tributários Alta da SELIC  (116.983)  (137.821)  (141.988)  (104.480)  (108.648)
Obrigação com aquisição de

controladas (Sellers Note) Alta da CDI  (236.615)  (278.466)  (286.837)  (211.504)  (219.874)
Instrumentos financeiros

derivativos Alta da CDI  (11.096)  (13.059)  (13.451)  (9.918)  (10.311)

Exposição no resultado (52.152) (240.318) (288.382) (144.191) (96.127)

Ativos - Passivos  (1.124.068) (1.356.117) (1.395.909)  (988.147) (1.044.481)

Exposição líquida (1.124.068) (232.049) (271.841) 135.921 79.587

Abaixo demonstramos a variação das taxas para data base em 31 de março de 2025:

Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V
Taxa de risco Provável +25% +50% -25% -50%

CDI 14,15% 17,69% 21,23% 10,61% 7,08%
IGP-M 0,99% 1,24% 1,49% 0,74% 0,50%
SELIC 14,25% 17,81% 21,38% 10,69% 7,13%

Alares Internet Participações S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
31 de março de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

55

Mudanças nos passivos de atividades de financiamento

As movimentações para o período findo em 31 de março de 2025 dos passivos de atividades de financiamento da
Companhia e suas controladas estão demonstrados a seguir:

Controladora
Ajuste de lucro

Saldo em
31/12/2024

Fluxo de caixa
das atividades de
financiamentos

Fluxo de caixa
das atividades

de operacionais
Transação
não caixa